ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

LEI Nº. 1.846/PMMA/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

ESPECIAL POR MEIO DE RECURSO

VINCULADO A RECEITA AO ORÇAMENTO

VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA-RO., NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE

MINISTRO ANDREAZZA-RO., APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado para proceder a Abertura de

Crédito Especial por meio de Recurso Vinculado a Receita ao Orçamento Vigente, no valor

de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais), este recurso refere-se à doação livre e nua da

Usina Santo Antônio Energia S.A, de acordo com a Carta de Manifestação de Interesse, o

Termo de Cooperação celebrado entre a Administração de Ministro Andreazza e Santo

Antônio Energia S.A, em conformidade com o Plano de Trabalho – PT n. 026/2018, a fim

de custear despesas com ações e serviços administrativos e outros serviços em geral e cobrir

despesas com folha de pagamento dos professores, atendendo assim as necessidades da

Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Fazenda e Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos, conforme Dotação Orçamentária distribuída no quadro

abaixo:

Órgão/

Unid.

Função Sub-Função Programa Projeto/

Atividade

Ação do Programa Elemento de

Despesas

Fonte Valor

02/006 12 361 0016 1 323 3.1.90.11.00.00 02.00.00 R$

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Projeto

Pagamento de Pessoal e

Encargos Sociais de

Professores com

Recursos Vinculados a

Receita Proveniente de

Doações Livres da

Usina Santo Antônio

Energia S.A

Vencimento e

Vantagens fixas-

Pessoal Civil

Recursos

De outras

fontes –

exercício

corrente

500.000,00

02/004 04 782 0006 1 324 4.4.90.52.00.00 02.00.00 R$

PMMA/

SEMF

Adminis-

tração

Transporte

Rodoviário

Apoio

Administrativo

Da SEMF

Projeto

Aquisição de Veículos

com Recursos

Vinculados a Receita

Proveniente de Doações

Livres da Usina Santo

Antônio Energia S.A

Equipamento

E Material

Permanente

Recursos

De outras

fontes –

exercício

corrente

80.000,00

02/005 04 122 0007 1 325 3.3.90.30.00.00 02.00.00 R$

PMMA/

SEMOSP

Adminis-

tração

Administra-

ção Geral

Gestão da

Política de

Transporte e

Desenvolvi-

mento Urbano

e Rural

Projeto

Aquisição de

Combustível e peças

com Recursos

Vinculados a Receita

Proveniente de Doações

Livres da Usina Santo

Antônio Energia S.A

Material de

Consumo -

Diversos

Recursos

De outras

fontes –

exercício

corrente

190.000,00

02/006 12 122 0042 1 326 3.3.90.30.00.00 02.00.00 R$

PMMA/

SEMEC

Educação

Administra-

ção Geral

Atendimento

Ao Transporte

Escolar

Projeto

Aquisição de

Combustível e peças

com Recursos

Vinculados a Receita

Proveniente de Doações

Livres da Usina Santo

Antônio Energia S.A

Material de

Consumo -

Diversos

Recursos

De outras

fontes –

exercício

corrente

10.000,00

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

02/004 04 122 0006 1 327 3.3.90.39.00.00 02.00.00 R$

PMMA/

SEMF

Adminis-

tração

Administra-

ção Geral

Apoio

Administrativo

Da SEMF

Projeto

Atendimento ao Setor

Administrativo

com Recursos

Vinculados a Receita

Proveniente de Doações

Livres da Usina Santo

Antônio Energia S.A

Outros Serviços

De Terceiros –

Pessoa Jurídica

Recursos

De outras

fontes –

exercício

corrente

220.000,00

      Total 1.000.000,00

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação.

]

Ministro Andreazza/RO., 31 de outubro de 2018

WILSON LAURENTI

 Prefeito Municipal

MARCUS FABRÍCIO ELLER

Advogado do Município - OAB/RO 1549